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DECRETON0 *

NEUQUEN, 15 OCT 20%

VISTO:

El Expediente OE N° 6733-M-2024, las Ordenanzas N°
14644 y14797;y

CONSIDERANDO:

Que a traves de la Ordenanza N° 14644 y sus 
modificatorias se establecieron los valores que regiran para los distintos 
tributes durante el Ejercicio Fiscal del ano 2024;

Que la Ordenanza N° 14797 modifico el inciso 41) 
“Residues Urbanos Voluminosos” y el inciso 43) “Contribucion Plan 
Forestal y Habitacional”, del articulo 106°) del Titulo XVI “Servicios 
Especiales y Rentas Diversas” de la Ordenanza N° 14644, respecto a los 
porcentajes a tributar en concepto de dichos tributes;

Que asimismo, la mencionada Ordenanza N° 14797 
faculto al Organismo Fiscal a exceptuar parcial o totalmente del cobro del 
tribute “Residues Urbanos Voluminosos”, a aquellos contribuyentes que, 
mediante presentacion formal y expresa, acrediten debidamente que 
abonan el servicio de recoleccion, tratamiento y disposicibn final 
certificada de Residues Urbanos Voluminosos, de manera privada o 
particular;

Que por otro lado, la Ordenanza N° 14797 faculto al 
Organo Ejecutivo Municipal a celebrar convenios de colaboracibn, 
urbanfsticos o de inversion, a partir de los cuales los contribuyentes no 
resulten alcanzados de forma total o parcial por la “Contribucion Plan 
Forestal y Habitacional”, como as! tambien se lo faculto a efectuar 
modificaciones a los parbmetros establecidos;

Que el articulo 112°) Bis de la Ordenanza N° 14644, 
establecla que se tributaria la Tasa Municipal de Movilidad Urbana sobre 
el valor de venta neto de impuestos: 1) Por combustibles llquidos u otros 
derivados de hidrocarburos, por cada litro o fraccion expendida un cuatro 
coma cinco por ciento (4,5%); y 2) Por Gas Natural Comprimido (GNC), 
por cada metro cubico o fraccion expendida un cuatro coma cinco por 
ciento (4,5%);

Que en este marco, mediante la Ordenanza N° 14797 
se modified el referido articulo, estableciendo que por la tasa citada en el 
considerando que antecede, se abonara sobre el valor de venta neto de 
impuestos: “...1) Por combustibles liquidos, por cada litro o fraccion 
expendida un cuatro coma cinco por ciento (4,5%); y 2) Por Gas Natural 
Comprimido (GNC), por cada metro cubico o fraccion expendida un cuatro
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coma cinco porciento (4,5%)”, eliminando la expresion “otros derivados de 
hidrocarburos”, atento que los mismos no formaban parte de la base 
imponible ni de los sujetos pasivos determinados mediante el articulo 
311°)Octies y el articulo 311°) Monies del Anexo I de la Ordenanza N° 
10383, respectivamente;

Que en este marco, es facultad del Organo Ejecutivo 
Municipal reglamentar todo lo referido a la forma, plazos, requisitos, 
condiciones y demas aspectos necesarios a los fines de la correcta 
aplicacion de la Ordenanza N° 14797;

Que atento a lo establecido por el articulo 85°) incisos 
4) y 5) de la Carta Organica Municipal, corresponde la emisidn de la 
norma legal respectiva;

Porello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUEN

D E C R E T A:

Articulo 1°) APRUEBASE la reglamentacion de la Ordenanza N° 14797
---------------- que, como ANEXO UNICO, forma parte integrante de la
presente norma legal.

Articulo 2°) A traves de la Subsecretaria de Ingresos Publicos, efectuense 
----------------las notificaciones de rigor.

Articulo 3°) La presente norma legal entrar£ en vigencia a partir del dia 
--------------  de su publicacion en el Boletin Oficial Municipal.

Articulo 4°) El presente decreto sera refrendado por el Secretario 
--------------- de Finanzas, Recursos y Proteccion Ciudadana.

Articulo 5°) Registrese, publiquese, cumplase de conformidad, dese a la 
---------------  Direccion Centro de Documentacion e Informacion y, oportu-
namente, archivese.
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ANEXO UNICO

REGLAMENTACION DE LAORDENANZA N° 14797

ARTlCULO 1°>: MODIFICASE el Inciso 41) “Residuos Urbanos 
Voluminosos” del Artlculo 106°) del Tltulo XVI “Servicios Especiales y 
Rentas Diversas", de la Ordenanza N° 14644, el que quedara redactado 
de la siguiente manera:
“41. RESIDUOS URBANOS VOLUMINOSOS
Las actividades que a continuacion se detallan, tributardn un porcentaje 
que se calculara sobre el monto de los Derechos de Inspeccidn y Control 
de Seguridad e Higiene que correspondiere abonar en la licencia 
comercial:
41.1. Venta de alimentos, golosinas, bebidas y/o productos de almac6n y 
otros; Lubricantes, baterias y servicios relacionados con los vehiculos; 
Reparacion de artlculos del hogar, equipos, maquinarias y cualquier otro 
tipo de artefacto diez por ciento (10%).
41.2. Alojamiento; Clinicas, consultorios, laboratorios u otros de salud; 
Comidas rapidas y/o para llevar; Frigorificos y distribuidoras de alimentos 
y productos de almacen u otros; Salas o salones de eventos; Organizacion 
de eventos o espectaculos artisticos y/o deportivos; Farmacias; Depositos; 
Talleres de reparacion, asistencia y demas servicios relacionados con la 
mec4nica del vehiculo; Hojalatena; Metalurgias y tornerlas; Fabricas; 
Corralones, pinturerias y materiales de electricidad, gas, agua y otros para 
la construccion; Artlculos del hogar y electrodomesticos quince por ciento 
(15%).
41.3. Todo local, carro o establecimiento de expendio de comidas y/o 
bebidas; Bares, Pub y locales bailables; Gomerias, Ferreterias; Estaciones 
de Servicio veinte por ciento (20%).
41.4. Supermercados e Hipermercados y Mayoristas, Bancos; Casinos; 
Cines veinticinco por ciento (25%).
Queda facultado el Organismo Fiscal a exceptuar parcial o total del cobro 
del tributo previsto en el presente inciso, a aquellos contribuyentes que, 
mediante presentacion formal y expresa, acrediten debidamente que 
abonan el servicio de recoleccion, tratamiento y disposicion final 
certificada de Residuos Urbanos Voluminosos de manera privada o 
particular.”
Realamentacion:
Artlculo 1°): El Generador de Residuos Sdlidos Urbanos, para ser 
exceptuado parcial o totalmente del pago del tributo Residuos Urbanos, 
Voluminosos, debera cumplir con las siguientes condiciones:

a) Contar con certificacidn expedida por la Subsecretaria de Medio 
Ambients y Proteccion Ciudadana, o la autoridad que en el futuro la 
reemplace, acreditando el cumplimiento de los requisites de la 
Ordenanza N° 13604.

b) Acreditar, a juicio del Organo Fiscal Municipal, el pago del servicio 
de recoleccion, tratamiento y disposicion final en el periodo fiscal 
calendario correspondiente, realizado de manera privada o 
particular.
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c) Todos los residues solidos urbanos generados en la ciudad de 

Neuquen, cuya recoleccion sea efectuada por los contribuyentes a 
traves de empresas privadas o de manera particular, deberSn ser 
transportados al Complejo Ambiental Neuquen o al lugar que la 
Autoridad de Aplicacion determine.

d) Los generadores deberan acreditar mediante Manifiesto de 
Descarga o documento que la Autoridad de Aplicacion determine, la 
trazabilidad de los residues generados.

e) La exencidn deberS soiicitarse antes del dia 31 de diciembre de 
2024.

f) La exencidn de pago se aplicara para el segundo semestre del ano 
2024.

El Organo Fiscal Municipal queda facultado para resolver las distintas 
situaciones particulares que pudieran presentarse en el marco de la 
presente normativa.

ARTICULO 2°): MODIFlCASE el Inciso 43) "Contribucibn Plan Forestal y 
Habitacional” del Artlculo 106°) del TItulo XVI "Servicios Especiales y 
Rentas Diversas" de la Ordenanza N° 14644, el que quedara redactado de 
la siguiente manera:

CONTRIBUCI6N PLAN FORESTAL Y HABITACIONAL 
“La Contribucion Plan Forestal y Habitacional" para el Ejercicio 

2024 se determinara de acuerdo a lo informado por el contribuyente 
conforme lo establecido en el Artlculo 55°) de la presente, y segun los 
siguientes parametros:
43.1.1. Mas de mil seiscientos millones de pesos ($1,600,000,000,00) 
anuales tributaran un treinta por ciento (30%), de lo que corresponda 
tributar en concepto de Derechos de Inspeccibn y Control de Seguridad e 
Higiene de las Actividades Comerciales, Industrials y de Servicios.
43.1.2. Mas de tres mil doscientos millones de pesos ($3,200,000,000,00) 
anuales tributaran un cuarenta y cinco por ciento (45%), de lo que 
corresponda tributar en concepto de Derechos de Inspeccibn y Control de 
Seguridad e Higiene de las Actividades Comerciales, Industrials y de 
Servicios.
43.1.3. Mas de cuatro mil ochocientos millones de pesos
($4,800,000,000,00) anuales tributarbn un sesenta por ciento (60%), de lo 
que corresponda tributar en concepto de Derechos de Inspeccibn y 
Control de Seguridad e Higiene de las Actividades Comerciales, 
Industrials y de Servicios.
43.1.4. Mas de siete mil millones de pesos ($7,000,000,000,00) anuales 
tributaran un setenta y cinco por ciento (75%), de lo que corresponda 
tributar en concepto de Derechos de Inspeccibn y Control de Seguridad e 
Higiene de las Actividades Comerciales, Industriales y de Servicios.
43.1.5. Mas de diez mil ochocientos millones de pesos
($10,800,000,000,00) anuales tributaran un ochenta y cinco por ciento 
(85%), de lo que corresponda tributar en concepto de Derechos de 
Inspeccibn y Control de Seguridad e Higiene de las Actividades 
Comerciales, Industriales y de Servicios.
43.2. Aquellos contribuyentes responsables de la Tasa Onica de 
Aeropuertos prevista en el Titulo XIX de la presente Ordenanza tributaran
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or ciento (100%), de lo que corresponda tributar 

en concepto de dicha tasa.
Se excluyen aquellos contribuyentes cuyas actividades esten relacionadas 
a Salud, Obras Sociales, Mutuales, Cooperativas, Educacion, Mini 
mercados, Indumentaria textil, Indumentaria de calzado o sean 
Emprendedores.
Queda facultado el 6rgano Ejecutivo Municipal a celebrar convenios de 
colaboracibn, urbanisticos o de Inversion, en virtud de los cuales los 
contribuyentes no continuen alcanzados de forma total o parcial por la 
presente contribucion, como asi tambien a efectuar modificaciones a los 
parSmetros establecidos en el presente inciso.”
Realamentacion:
Articulo 2°) A fin de no quedar alcanzado por la Contribucion Plan Forestal 
y Habitacional, de forma total o parcial, se deberan suscribir con el Area 
municipal competente los convenios de colaboracion, urbanisticos o de 
inversion, en los cuales se detallen los compromisos a realizar por el 
contribuyente, el plazo y el monto de los mismos.
Una vez suschpto el convenio, el inicio de los compromisos asumidos en 
el mismo deberan iniciarse dentro del ejercicio en el que corresponde el 
pago de la Contribucidn Plan Forestal y Habitacional, y su finalizacion no 
podra extenderse en mas de dos (2) anos, desde la fecha de la 
suscripcion del referido convenio.
En caso de resultar inferior el monto de los compromisos asumidos, 
respecto del importe que el contribuyente deba abonar en concepto de la 
Contribucion Plan Forestal y Habitacional por el afio fiscal, este ultimo 
debera ingresar la diferencia en tiempo y forma.
Si el monto del convenio, fuera por una suma superior a la que debe 
tributar por la presente tasa durante el ejercicio, la diferencia se acreditara 
a futures pagos, siempre que existan montos a cancelar por este mismo 
concepto.
Para aquellos contribuyentes que sean comisionistas, tributen por tabla 
general del articulo 57°) y no esten comprendidos en el regimen general 
del articulo 59°), ambos de la Ordenanza N” 14644, se reducira en un 
cincuenta por ciento (50%) el monto de la contribucion a abonar 
determinado para el segundo semestre del aho 2024, siempre que se 
haya dado cumplimiento a los deberes formales en tiempo y forma.
El drgano Fiscal Municipal queda facultado para resolver las distintas 
situaciones particufares que pudieran presentarse en el marco de la 
presente normative.

ARTICULO 3°): MODIFICASE el Articulo 112°) Bis de la Ordenanza N° 
14644, el que quedara redactado de la siguiente manera:
“ARTICULO 112°) Bis: Por la tasa dispuesta en el Titulo XX del Anexo I de 
la Ordenanza N° 10383, se abonar£ sobre el valor de venta neto de 
impuestos:
1- Por combustibles llquidos, por cada litre o fraccion expendida cuatro 
coma cinco por ciento (4,5%).
2- Por Gas Natural Comprimido (GNC), por cada metro cubico o fraccibn 
expendida cuatro coma cinco por ciento (4,5%)”.-
Reolamentacidn:
Articulo 3°): Sin reglamentar.
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ARTiCULO 4°l: Lo establecido en los Articulos 1°), 2°) y 3°) de la presente 
ordenanza sera de aplicacion a partir del 1 de agosto del ano en curso.- 
Realamentacion:
Articulo 4°): Sin reglamentar.

ARTiCULO 5°): COMUNlQUESE AL 6RGANO EJECUTIVO MUNICIPAL 
Realamentacion:
Articulo 5°): Sin reglamentar.
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